
Решение 
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
 

от 23 декабря 2022 года 
 

1. Утверждение плана изданий учебно-методической литературы на 
2023 год (докл.: Д.С. Дьяков). 
 

Заслушав сообщение Д.С. Дьякова, 
 
Совет постановляет:  
 
1. Незавершенное производство за 2021-2022 гг. в объеме 631 условно-

печатных листов включить в план на 2023 год. Включить в план новые издания 
учебно-методической литературы на 2023 год в объеме 3231 условно-печатных 
листов и научные журналы серии «Вестник ВГУ» в объеме 810 условно-печатных 
листов. Утвердить общий план изданий учебно-методической литературы в 2023 
году в объеме 4672 условно-печатных листов. 

2. Утвердить план издания учебно-методической литературы и научных 
журналов серии «Вестники ВГУ» на 2023 год по факультетам и структурным 
подразделениям, а также по видам сложности (полный цикл, верстка и печать, 
только печать), согласно Приложению 1. 

3. Утвердить график предоставления рукописей факультетами в ИД ВГУ в 
2023 году, согласно приложению 2. 

4. Внести изменения в п. 7.1 Положения об издательской деятельности 
Воронежского государственного университета, изложив его в следующей 
редакции: «7.1 Заказчик обязан сдать в ИД ВГУ рукопись издания, заявленного в 
годовой план издательской деятельности Университета, до 20 числа 
заключительного месяца, предшествующего кварталу, в котором запланирована 
публикация издания». Отразить эти изменения в Приложении 1 П ВГУ 0.0.39 – 
2021 Положения об издательской деятельности Воронежского государственного 
университета.  

5. Деканам факультетов обеспечить выполнение сроков сдачи рукописей 
учебно-методической литературы в ИД ВГУ в соответствии с приложением 2. 

6. Проректору по науке, инновациям и цифровизации О.А. Козадерову 
обеспечить выполнение сроков сдачи рукописей научных журналов серии 
«Вестник ВГУ» в ИД ВГУ в соответствии с Приложением 2. 

7. Директору Издательского дома ВГУ на июньском заседании НМС 
представить данные о ходе выполнения плана изданий учебно-методической 
литературы за первые шесть месяцев 2023 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на директора 
Издательского дома ВГУ Д.С. Дьякова. 

 
Приложение 1 

 
План издания учебно-методической литературы 

и научных журналов серии «Вестник ВГУ» на 2023 год 
 

Факультеты Полный цикл Верстка и 
печать 

Печать ВСЕГО 

Военный учебный центр 0 0 105 105 



Медико-биологический 51 96 71 218 

Геологический 53 0 54 107 

Географии, геоэкологии и 
туризма 

0 0 101 101 

Исторический 65 19 21 105 

Математический  39 0 92 131 

ПММ 11 0 249 260 

РГФ 0 0 165 165 

Журналистики 97 0 0 97 

Компьютерных наук 0 0 121 121 

Международных отношений 63 0 34 97 

Фармацевтический 86 0 231 317 

Филологический 0 195 60 255 

Физический 75 8 226 309 

Философии и психологии 26 34 0 60 

Химический  56 20 79 155 

Экономический 126 0 123 249 

Юридический  248 0 0 248 

ИМО 0 0 40 40 

Борисоглебский филиал 0 0 84 84 

Кафедра физического 
воспитания и спорта 

7 0 0 7 

ВСЕГО по факультетам 1003 372 1856 3231 

Незавершенное производство за 
2021-22 гг. 

   631 

Серия «Вестник ВГУ» (научные 
журналы) 

360 0 450 810 

ИТОГО 1363 372 2303 4672 

 
Приложение 2 

 
График предоставления рукописей, 

включенных в годовой тематический план ИД ВГУ на 2023 год  
 

1 квартал 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Экономический  Жировов В.И. Стратегии и 
современная модель управления в 
сфере денежно-кредитных 
отношений 

8 30 

2 Физический  Ратинер Н.М. Кратные и 
криволинейные интегралы 
(лекционный материал) 

5 50 

3 Химический  Зорина А.В, Ковыгин Ю.А., Сабынин 
А.Л. Техника безопасности и 
действия при несчастных случаях и 
чрезвычайных происшествиях в 
химической лаборатории 

5 50 

4 Химический  Завражнов А. Ю., Наумов А. В., 
Косяков А. В. Практикум по 
неорганической химии: химия s- и sp-
элементов 

13 250 

5 ФМО Касымов И.В. Методические указания 3 25 



по подготовке к государственному 
экзамену по направлению 410305 
"Международные отношения" 
(профиль Международная интеграция 
и международные организации" и 
"Мировая политика" 

6 ФМО Касымов И.В. Методические указания 
по подготовке к государственному 
экзамену по направлению 410405 
"Международные отношения" 
(профиль Международная интеграция 
и международные организации" и 
"Международная защита прав 
человека" 

3 20 

7 Журналистики Тулупов В.В. Академии наук 
региональной печати России: 
энциклопедический справочник 

20 100 

8 Математический  Костин В. А. Костин Д. В. Костин А. В. 
Интерполирование функций 
методами комплексного переменного 
Учебное пособие для магистров 1-2 
годов обучения и аспирантов 
математического ф-та 

4 50 

9 Юридический Банников Р.Ю. Право на обращение в 
суд (практикум): учебно-
методическое пособие для магистров 

7 100 

10 Юридический Сафронова Т.Н. Проблемы 
заключения, изменения и 
расторжения гражданско-правового 
договора 

5 100 

11 Юридический  Поротикова О.А. Кейсы по 
гражданскому праву (общая часть): 
учебное пособие 

7 500 

12 Юридический Моргачёва Л. А.  Баева К. М. Учебно-
методическое пособие по дисциплине 
«Основы права и антикоррупционного 
законодательства» 

4 50 

13 Юридический Г.Г. Белоконь А.В. Кошкин А.Е. 
Маслов В.Е. Федорин М.О.Баев. 
Учебное пособие Уголовно-
исполнительное право РФ 

20 300 

14 Геологический Косинова И.И., Белозеров Д.А. 
Экологическая геология 

4 50 

 ИТОГО  108  

 
ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Физический Овчинников О.В. Смирнов М.С. 
Королев Н.В. Геометрическая оптика 
для оптометриста 

8 50 

2 Медико-
биологический 

Лысенко Ю.А., Артюхов В.Г. 
Биофизические аспекты фотоники. 
Лабораторный практикум 

28 200 

3 Медико-
биологический 

Матасова Л.В., Крыльский Е.Д., 
Сафонова О.А., Рахманова Т.И., 

6 75 



Семенихина А.В., Агарков А.А., 
Шульгин К.К., Веревкин А.Н., Попова 
Т.Н. Менеджмент качества в 
клинической лабораторной 
диагностике 

4 Медико-
биологический 

Щербаков В.М., Дубова С.М., 
Хорошилова Е.И. Практикум по 
безопасности жизнедеятельности. 
Чрезвычайные ситуации мирного и 
военного времени. 

8 200 

5 Химический  Самойлов А.М. Курс лекций по 
структурной химии и кристаллохимии 

20 100 

6 Философии и 
психологии 

Ищенко Е.Н. Философия 
гуманитарных наук 

4 25 

7 Философии и 
психологии 

Дьякова Т.А., Журавлева И.А., 
Коровин В.Ю.и др. Государственный 
экзамен по направлению 51.04.01 – 
Культурология 

2 25 

8 Филологический Чугунов Д.А. Цивилизационные 
процессы и европейская литература 

5 100 

9 Филологический Припадчев А.А. Старославянский 
язык 

6 100 

10 Филологический Ковалев Г.Ф. Именной каламбур и 
шутки русских писателей 

16 100 

11 Филологический Ковалев Г.Ф. Введение в славянскую 
филологию», часть 1, издание 3-е, 
исправленное и дополненное 

6 100 

 ИТОГО  109  

 
ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Экономический Коменденко С.Н., Коробейникова 
Л.С., Полухина И.В. Практикум по 
инвестиционному анализу 

8 100 

2 ФМО Касымов И.В. Методические указания 
по написанию курсовой работы 

4 25 

3 Физический Копытин И.В., Корнев А.С., Манаков 
Н.Л. Фролов М.В. Квантовая теория. 
Курс лекций 

17 25 

4 Физический Меремьянин А.В. Избранные задачи 
по молекулярной физике 

8 50 

5 Физический Коровченко И.С. Степкин В.А. Усков 
Г.К. Встраиваемые системы и 
архитектуры микропроцессоров 

6 25 

6 Химический  Томина Е.В., Сладкопевцев Б.В., 
Мещерякова А.А., Соловьёва А.А., 
Миттова И.Я. Химический практикум 
по общей и неорганической химии 
для студентов нехимических 
специальностей 

6 100 

7 Химический Зяблов А.Н., Мироненко Н.В. 
Инструментальные методы анализа. 
Практическое руководство 

9 50 

8 Химический Семенова Г.В., Сушкова Т.П., 
Самофалова Т.В., Семенов В.Н. 

4 35 



Лабораторный практикум по общей и 
неорганической химии 

9 Химический Наумов А.В., Сушкова Т.П. 
Лабораторные работы по общей и 
неорганической химии 

5 35 

10 ФКН Иванков А.Ю. Технологии обработки 
информации 

10 50 

11 Фармацевтический  Туровская Е.М., Бурцева А.С., 
Алексенко Е.А. Руководство к 
практическим занятиям по 
дисциплине «Основы патологии и 
первой помощи» 

5 электр. 

12 Фармацевтический Тринеева О.В., Чистякова А.С., 
Ковалёва Н.А., Силаева С.Ю., 
Сливкин А.И. Лабораторный 
практикум по обязательным видам 
внутриаптечного контроля качества 
лекарственных средств 

10 электр. 

13 Фармацевтический Чупандина Е.Е., Гладких М.О. 
Бизнес-планирование: учебно-
методическое пособие 

10 электр. 

14 РГФ Долбилова Е.В. Латинское наследие 
в грамматике испанского языка 

4 40 

15 РГФ Меркулова И.А., Стародубцева Ю.А., 
Нагорная Е.В. Деловая 
коммуникация в теории и на практике 

5 200 

16 РГФ Исаева А.А. Информационно-
коммуникационные технологии в 
переводе 

7 50 

17 РГФ Петросян Ж.В. Цифровые технологии 
в преподавании иностранных языков 
в условиях дистанционного и 
смешанного обучения 

6 50 

18 РГФ Донина О.В. Globalization 6 электр. 

19 РГФ Шилихина К.М., Стародубцева Ю.А. 
Технологии корпусной лингвистики 

6 50 

20 РГФ Фененко Н.А., Бурякова С.Ю., 
Гришаева Л.И. «Художественный 
реаликон И.А.Бунина в аспекте 
межъязыковой реноминации» 

15 50 

21 РГФ Т.М. Чирко Т.М. Ломова Making a 
message in English book 2 

6 150 

22 РГФ Кунаева Н.В. Панкова Т.Н. Essential 
English for TV Freshers 

10 50 

23 ПММ Кузнецов А.В., Шишкина Э.Л. Методы 
алгебраической геометрии в 
криптографии 

6 - 

24 ПММ Черникова А.С. и др. Решение 
начально краевых задач для 
дифференциальных уравнений с 
помощью с помощью метода 
разделения переменных 

6 50 

25 ПММ Булгакова И. Н. Бухгалтерский и 
управленческий учет 

5 50 

26 ПММ Курченкова Т.В., Крыжановская Ю.А. 
Алгоритмы поиска вхождений 

4 20 



паттернов в строковые 
последовательности 

27 ПММ Абрамов Г.В., Лавлинская О.Ю. 
Основы научно-исследовательской 
деятельности 

5 30 

28 ПММ Каплиева Н.А., Болотова С.Ю. 
Лямбда-функции. Динамические 
структуры данных 

3 30 

29 ПММ Трофименко Е.В. Синтаксический 
анализ и трансляция 

4 30 

30 ПММ Глушакова Т.Н. Линейные операторы 2 100 

31 ПММ Малыгина Ю.В. Метод конечных 
элементов в механике сплошных 
сред 

3 30 

32 ПММ Каширина И.Л., Демченко М.В. 
Основы машинного обучения на 
языке Python 

4 50 

33 ПММ Замятин И.В. Работа с данными с 
помощью пакетов NumPy, Pandas, 
Matplotlib 

5 50 

34 ПММ Замятин И.В. Организация ведения 
бухгалтерского учета с помощью 
прикладных программ 

8 50 

35 ПММ Азаронова Т.В., Бондаренко Ю.В., 
Надикова Т.Н., Чудинова К.В., 
Балашева С.Ю. Математическая 
логика 

7 50 

36 ПММ Кузнецов А.В. Компьютерные сети 8 50 

37 Медико-
биологический 

Вашанов Г.А., Сулин В.Ю., 
Лавриненко И.А., Гуляева С.И. 
Анализ вариабельности сердечного 
ритма в среде SciLab 

6 50 

38 Медико-
биологический 

Сулин В.Ю., Лавриненко И.А., 
Гуляева С.И., Вашанов Г.А. 
Физиология крови 

6 50 

39 Медико-
биологический 

Гуреева М.В., Грабович М.Ю. 
Метанотрофия и метилотрофия 

6 50 

40  Минакова О.А. Системы удобрения и 
защиты растений в современных 
агротехнологиях 

5 100 

41 Математический  Звягин А.В. Болдырев А.С. Струков 
М.И. Курс лекций по топологии 

5 50 

42 Математический Бахтина Ж.И. Зверева М.Б. Шабров 
С.А. Математические модели упругих 
систем 

6 25 

43 Математический Найдюк Ф.О. Компьютерная графика 
и моделирование 

5 30 

44 Математический Логинова Е.А. Карьерная 
адаптивность 

8 25 

45 Математический Рябенко А. С. Черникова А. С. 
Изучение асимптотик решений 
линейных обыкновенных 
дифференциальных уравнений при 
больших значениях аргумента 

6 35 

46 Математический Голованева Ф. В. Теория 
вероятностей: сборник задач с 

3 25 



решениями. Часть I 

47 Математический Груздев Д.В. Введение в 
программирование С++ 3 часть 

1 электрон. 

48 Математический Груздев Д.В. Введение в 
программирование С++ 4 часть 

1 электрон. 

49 Математический Груздев Д.В. Системный инженер: 
система автоматизации магазина 

1 электрон. 

50 Математический Леженина И.Ф. Разрешимость 
нелинейных уравнений 

5 25 

51 География, 
геоэкология, 
туризм 

Владимиров Д.Р., Подобед Е.А., 
Радюшкина М.О. Методические 
рекомендации по выполнению 
курсовых и вып. квал. работ. 

4 50 

52 География, 
геоэкология, 
туризм 

Боева А.С., Прожорина Т.И. 
Почвоведение: лабораторный 
практикум 

4 50 

53 География, 
геоэкология, 
туризм 

Деревягина М.В, Кулаковский Е.С. 
География населения с основами 
демографии. Практикум 

7 50 

54 География, 
геоэкология, 
туризм 

Крупко А.Э. География 
промышленности. Часть 2 

12 50 

55 ВУЦ Филипченко Е.А. Основы 
информационно – аналитической 
работы 

5 30 

56 ВУЦ Силка В.Ф. Учебное пособие 
«Противотанковые управляемые 
ракеты» 

3 20 

57 ВУЦ Маняхин А.В. Пособие по изучению 
правил стрельбы и управления 
огнем. Часть 1 

11 20 

58 ИМО М.М. Иванова, Г.А. Дибцева, И.П. 
Родионова, Ю.Б. Жидкова 
Литература Ч.1 Учебник для 
иностранных учащихся 

10 150 

59 ИМО М.М. Иванова, Г.А. Дибцева, И.П. 
Родионова, Ю.Б. Жидкова 
Литература Ч.1 Учебник для 
иностранных учащихся 

5 150 

60 Борисоглебский 
филиал 

Филатова В.Ф. Борисоглебск 
культурный: персоналии. Учебное 
пособие по дисциплине 
"Историческое краеведение" 

14 100 

61 Борисоглебский 
филиал 

Попова Т.В. Педагогика: 
практические задания и контрольно-
измерительные материалы 

6 100 

62 Геологический Строгонова Л.Н., Бочаров В.Л., 
Бабкина О.А., Зинюков Ю.М. Учебная 
практика по получению первичных 
профессиональных умений и 
навыков в гидрогеологии и 
инженерной геологии 

3 50 

 ИТОГО  385  

 

2 квартал 
ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 



(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.03.2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Экономический  Под ред. Матершевой В.В. 
Микроэкономика. Элементы 
продвинутого уровня. Часть вторая 

12 50 

2 Экономический Под ред. Матершевой В.В.  
Макроэкономика. Элементы 
продвинутого уровня. Часть вторая 

13 50 

3 Экономический Пирогова Л.В. Экономика 
таможенного дела 

5 30 

4 Химический Завражнов А. Ю., Наумов А. В. 
Практикум по неорганической 
химии: избранные работы 

6 250 

5 Химический Самофалова Т.В., Семенов В.Н., 
Семенова Г.В., Сушкова Т.П. Общая 
и неорганическая химия. Теория и 
практика 

6 100 

6 Химический Наумов А. В., Семенов В. Н. 
Элементы физико-химического 
анализа 

8 250 

7 Химический Хохлова О.Н., Назарова А.А., 
Хохлов В.Ю. Хроматография и 
ионный обмен в химическом 
анализе и производстве 

4 30 

8 Фармацевтический Чистякова А.С., Карлов П.М. Группы 
веществ, извлекаемые полярными 
растворителями 

20 25 

9 Исторический  Зиньковская И. В. Право в 
варварских государствах 
Раннесредневековой Европы. 

2 Электр. 

10 Исторический Зиньковская И. В. Латинский язык. 2 Электр. 

11 ПММ Булгакова И.Н. Финансовый 
менеджмент: элементы теории, 
задачи и упражнения 

5 50 

12 Медико-
биологический 

Будаева И.А., Аксененко Е.В., 
Климов А.С. Этика и право в 
медицине 

5 50 

13 Медико-
биологический 

Девятова Т.А., Яблонских Л.А., 
Алаева Л.А., Белик А.В., Горбунова 
Ю.С. Экология и 
природопользование (пособие для 
поступающих в магистратуру) 

8 50 

14 Математический  Сухочева Л. И. Ряды динамики. 
Анализ и прогнозирование 

3 30 

15 Математический Сапронова Т.Ю. Царев С.Л. Ушаков 
С.Н. Киселев Е.А. Дополнительные 
главы функционального анализа 

6 25 

16 ФМО Погорельский А.В., Кирчанов М.В. 
История Европы / Всеобщая 
история 

5 50 

17 ФМО Кирчанов М.В. Современные 
методы региональных 
исследований 

5 50 

18 ФМО Кирчанов М.В., Погорельский А.В. 
(сост.) Политические партии в 
современном мире / Political Partiers 

5 Эл. 



in cintemporary world 

19 Кафедра 
физического 
воспитания и 
спорта 

Беланов А.Э. Национальные виды 
борьбы 

5 50 

20 Юридический  Махина С.Н., Завьялова И.С. 
Методология юридической науки: 
учебное пособие для магистрантов 

12 300 

21 Юридический  Бялкина Т.М., Бондарева Е.А. 
Конституционное право (учебное 
пособие) 

25 600 

22 Юридический Шабанов П.Н. Независимость 
судебной власти 

5 100 

23 Юридический Боков С. Н. Судебная медицина. 
Учебно-методическое пособие для 
студентов 

5 100 

24 Юридический Носырева Е.И. Сенцов И.А. Учебно-
методическое пособие (практикум) 
для магистров «Арбитраж 
(третейское разбирательство)» 

7 100 

25 Юридический Моргачёва Л. А.  Баева К. М. 
Учебно-методическое пособие по 
дисциплине «Уголовно-
процессуальные акты» 

4 50 

26 Геологический Савко А.Д., Крайнов А.В. 
Историческая геология 

30 50 

27 Геологический Альбеков А.Ю., Кузнецов В.С., 
Гончарова Л.В., Бойко П.С., 
Абрамов В.В. Метаморфизм и 
метаморфические горные породы. 
Учебно-методическое пособие для 
ВУЗов 

4 50 

28 Геологический Бударина В.А., Кульнева Е.М. 
Основы права и 
антикоррупционного 
законодательства 

2 50 

 ИТОГО  219  

 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.03.2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Филологический  Панова М.В., Фам Май Фыонг. 
Наименования одежды в прозе 
И.А.Бунина 

10 100 

2 Филологический Грязнова А.Ю. Введение в 
литературоведение. Практикум для 
студентов иностранного отделения 
филологического факультета 

2 50 

3 Филологический Погорелова М.В. Русский язык. 
Морфология 

2 50 

4 Филологический Погорелова М.В. Русский язык. 
Синтаксис 

2 50 

5 Филологический Погорелова М.В. Национальная 
специфика русского синтаксиса 

2 20 

6 Филологический Грачева Ж.В., Токарева Н.В. 
Государственная итоговая 

2 20 



аттестация по направлению 42.03.03 
«Издательское дело» 

7 Филологический Бабич Д.А., Норенко М.В. Учебная 
практика, профессионально-
ознакомительная 

1 20 

8 Филологический Житенев А.А. Книжная эстетика и 
культурная антропология 

1 20 

9 Филологический Позднякова О.В. Структура в 
дизайне печатной продукции 

1 20 

10 Филологический Токарева Н.В. Современное 
издательское дело. Статистика 
печати 

1 20 

11 Филологический Филюшкина С.Н., Воротникова А.Э., 
Недосейкин М.Н. Роман М. Ондатже 
«Английский пациент»: образы, 
мотивы и идеи 

4 100 

12 Филологический Фаустов А.А. Семиотические 
горизонты русской литературы: 
Введение в метариторику 

9 100 

13 Филологический Дьякова В.И., Панова М.В., Гальцова 
Д.Н. Диалектологическая практика 

2 100 

14 Филологический Сёмушкин В.А. Гидронимия 
Воронежского края 

6 100 

15 Филологический Ковалев Г.Ф. Словарь 
микротопонимии Воронежской 
области в 3-х томах. Том 1 

33 100 

16 Филологический Ковалев Г.Ф. Словарь 
микротопонимии Воронежской 
области в 3-х томах. Том. 2 

33 100 

17 Филологический Ковалев Г.Ф. Словарь 
микротопонимии Воронежской 
области в 3-х томах. Том 3 

34 100 

18 Филологический Саломатина М.С. Культура устной и 
письменной речи: рабочая тетрадь 
для практических занятий 

2 100 

19 Филологический Фенчук О.Н. Русская литература XX 
века. Учебное пособие для 
студентов-иностранцев 

2 50 

20 ФИПСИ Серебрякова Е.Г. Концепты мировой 
архитектуры 

4 25 

21 ФИПСИ Веденеева Г.И. Подготовка 
диссертации в процессе обучения в 
аспирантуре 

4 25 

22 Исторический Белоусов В.В., Яблоков А.Г. 
Информационно-коммуникационные 
технологии в исторических 
исследованиях: пакет прикладных 
программ Microsoft Office для 
студентов-бакалавров 2 курса 

6 20 

23 Медико-
биологический 

Голуб В.Б., Пантелеева Н.Ю., 
Соболева В.А. 
Сельскохозяйственная и лесная 
энтомология 

7 50 

24 Медико-
биологический 

Боков С.Н., Шмиткова Т.И. 
Медицинская практика. 

5 50 

25 Медико- Погорелова Е.И., Щербаков В.М., 6 50 



биологический Дубова С.М. Неотложная помощь в 
педиатрии 

26 Медико-
биологический 

Дубова С.М., Хорошилова Е.И., 
Вологжина Ю.В, Щербаков В.М. 
Практикум по основам безопасности 
жизнедеятельности. Обеспечение 
безопасности в экстремальных 

6 100 

 ИТОГО  187  

 
ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.03.2023) 
№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Экономический Щербакова Н.Ф., Кудряшова А.В., 
Бобрешова М.В. Анализ 
финансовой несостоятельности 
(банкротства) коммерческих 
организаций: учебное пособие 

7 100 

2 Экономический Кондрашова Н.В., Черкасова К.А., 
Бобрешова М.В. Лабораторный 
практикум по финансово-
экономическому анализу: схемы, 
таблицы, аналитика 

6 50 

3 Экономический Вострикова Л.А., Коробейникова 
Л.С., Панина И.В. Экономический 
управленческий анализ в торговле: 
теоретический аспект, 
практические задания, тесты 

9 50 

4 Экономический Дашкова Е.С. Управление 
стимулированием работников 

4 50 

5 Экономический Дашкова Е.С., Дорохова Н.В., 
Зенкова О.А. Трансформационные 
процессы на современном рынке 
труда 

6 50 

6 Физический Каменский А.А. Мармо С.И. Фролов 
М.В. Задачи с решениями по 
теоретической механике: Ньютонов 
и лагранжев формализм 

6 25 

7 Физический Титова Л.В. Андреев М.Р. 
Получение радиозотопов, 
применяемых в ядерной медицине 

3 25 

8 Физический Зинатулина Д.Р. Работкин В.А. 
Казарцев С.В. Белов В.В. 
Цифровые способы обработки и 
анализа сигналов с детекторов 
ядерных излучений 

1 40 

9 Физический Курганский С.И.Дубровский О.И. 
Манякин М.Д. Радина В.Р. 
Разработка топологии электронных 
схем 

2 50 

10 Физический Руднев Е.В. Физические аспекты 
экологии 

2 50 

11 Физический Захаров А.В. Охремчик С.А. 
Теоретическое и 
экспериментальное исследование 
частотных характеристик 
резистивно-емкостных фильтров 

3 50 



12 Физический Дрождин С.Н. Григорян Г.С. Глухов 
И.Л. Физика электрических и 
магнитных явлений (лабораторный 
практикум) 

15 30 

13 Физический Глухов И.Л. Григорян Г.С. Дрождин 
С.Н. Молекулярная физика и 
термодинамика 

7 25 

14 Физический Овчинников О.В. Смирнов М.С. 
Перепелица А.С. Геометрическая 
оптика для оптометриста 

7 60 

15 Физический Владимирова Л.Н Машкина Е.С. 
Физико-химические основы 
технологии получения тонких 
металлических пленок 

9 50 

16 Физический Ратинер Н.М. Введение в 
математический анализ. Пределы. 
Непрерывность (лекционный 
материал). С рисунками.  

7 50 

17 Физический Минин Л.А. Переселков С.А. 
Беломытцева Е.Г.  
Малыхин А.Ю. Половинкина М.В. 
Попова А.Е. Курс лекций по 
математическому анализу. 
Интегральное исчисление. Частные 
производные 

8 100 

18 Физический Переселков С.А. Теория 
вероятностей 

5 50 

19 Физический Переселков С.А. Методы 
математической физики 

5 50 

20 Физический Переселков С.А. Математическая 
статистика 

5 50 

21 Физический Овчинникова Т.М. Пособие по курсу 
"Математическое моделирование" 

10 Электр. 

22 Физический Коровченко И.С. Степкин В.А. Усков 
Г.К. Протоколы передачи данных 
для сопряжения встраиваемых 
систем и интернета вещей 

6 25 

23 Химический Томина Е.В., Сладкопевцев Б.В., 
Соловьёва А.А. Химический 
эксперимент как метод и средство 
обучения химии 

2 50 

24 ВУЦ Варгин Г.Г. Топогеодезическая 
привязка в артиллерийской 
батарее 

2 20 

25 ВУЦ Иванов Э.И. Пособие по изучению 
курса подготовки артиллерии 

6 20 

26 ВУЦ Пушкарский И.К. Пособие по 
изучению руководства по 
эксплуатации ракетно-
артиллерийского вооружения в ВС 
РФ 

11 20 

27 ВУЦ Железняков Б.Ю. Пособие по 
изучению руководства по 
эксплуатации ракетно-
артиллерийского вооружения в ВС 
РФ 

12 20 



28 ВУЦ Королев И.А. Психологическая 
работа в Вооруженных Силах 
Российской Федерации (часть 2) 

5 20 

29 ВУЦ Аккуратов В.М. Боевой устав 
Сухопутных войск. Часть 2 
(батальон, рота) 

25 20 

30 ВУЦ Аккуратов В.М. Боевой устав 
Сухопутных войск. Часть 3 (взвод, 
отделение, танк) 

25 20 

31 ИМО И.П. Родионова Н.В. Мироненко 
Химия Часть1. Основные понятия и 
термины. Учебник для иностранных 
учащихся 

7 150 

32 ФКН Туровский Я. А. Сборник 
лабораторных работ по 
проектированию интерфейсов мозг-
компьютер 

6 100 

33 ФКН Атанов А.В., Митрофанова Е.Ю. 
Методические указания по 
оформлению выпускных 
квалификационных работ 

2 50 

34 ФКН Акимов А.В. Алгоритмы 
кодирования и сжатия информации 

10 30 

35 ФКН Хлебостроев В. Г. Лекции по 
основам программирования на 
языке C++. Часть 2 

8 50 

36 Фармацевтический Матвеева М.В., Коренская И.М., 
Гудкова А.А., Шестакова Г.Ю. 
Лекарственные растительные 
препараты 

17 Электр. 

37 Фармацевтический Матвеева М.В., Коренская И.М., 
Гудкова А.А., Шестакова Г.Ю. 
Фармацевтическая ботаника 

15 Электр. 

38 Фармацевтический Тринеева О.В., Чистякова А.С., 
Ковалёва Н.А., Силаева С.Ю., 
Сливкин А.И. Методические 
рекомендации по проведению 
учебной практики по обязательным 
видам внутриаптечного контроля 
качества лекарственных средств 

5 Электр. 

39 Фармацевтический Болдырева Е.В., Ивановская Н.П., 
Колосова О.А. Учебно-
методическое пособие к 
проведению занятий по 
дисциплине «Розничная торговля и 
отпуск лекарственных препаратов и 
товаров аптечного производства» 

5 Электр. 

40 Фармацевтический Чупандина Е.Е., Гладких М.О. 
Управление проектами и 
командообразование: учебно-
методическое пособие 

10 Электр. 

41 Фармацевтический Верлина А.А., Бузлама А.В. 
Методические указания по 
освоению дисциплины и 
рекомендации для обеспечения 
самостоятельной работы студентов 
СПО по дисциплине 

6 Электр. 



«Фармакология» 

42 ФМО Бабичева Н.Э., Ендовицкая Е.В., 
Кузнецова Е.А. Методические 
рекомендации по организации и 
выполнению ВКР 

10 50 

43 РГФ Переверзева Н.А.,Белоусова С. А. 
"Практический курс перевода 
второго иностранного (испанского) 
языка" 

3 Электр. 

44 РГФ Долбилова Е.В., Пустовалова Ю.А., 
Филиппова Т.Н., Шеминова Н.В. 
«Регионоведение испаноговорящих 
стран» 

3 Электр. 

45 РГФ Пономаренко Н.А., Шеминова Н.В. 
Temas de hablar 

3 Электр. 

46 РГФ Суханова М.В., Пустовалова Ю.А. 
Общественно-политическая 
лексика современного испанского 
языка 

17 Электр. 

47 РГФ Клименко Е.И. English for Ecology 
Students 

5 Электр. 

48 РГФ Барабушка И.А. Software 
engineering and Applications 
programmes 

5 40 

49 РГФ Черепкова Н.М., Агасандова М.В. 
«Французский язык для неязыковых 
факультетов». Часть 3 

3 Электр. 

50 РГФ Алексеева Е.А. Курс лекций по 
Теоретической грамматике 

5 Электр. 

51 РГФ Исаева А.А. Сухарева О.В. 
Перевод документов официально-
делового стиля 

5 50 

52 Исторический Солодовникова С.В. Партийно-
политическая структура 
Германской империи 

8 75 

53 Исторический Мирошников А.В. Ирландский 
национализм 18-19 вв. 

2 Электр. 

54 Исторический Ковалевский В.Н. Зарубежные 
письменные источники о славянах 
и Руси. 

8 Электр. 

55 ПММ Шишкина Э.Л. и др. Краткие, 
криволинейные и поверхностные 
интегралы 

6 50 

56 ПММ Виноградова Г.А., Половинкин И.П., 
Шашкин А.И., Украинский П.С. 
Основные сведения из раздела 
курса математический анализ 

6 50 

57 ПММ Булгакова И.Н., Кабанцова Л.Ю., 
Костина Л.Н. Элементы теории 
графов 

1 Электр. 

58 ПММ Аристова Е.М. Практическая 
подготовка на факультете ПММ: 
вопросы и ответы. 

3 50 

59 ПММ Гудович Н. Н. Краткий курс 
численных методов. Выпуск 3. 
Метод сеток для уравнений в 

8 50 



частных производных. 

60 ПММ Рудалев В.Г., Ляликова В.Г. 
ВВЕДЕНИЕ В ASP.NET CORE MVC. 
ЧАСТЬ II. Авторская редакция 

5 50 

61 ПММ Вощинская Г.Э. Практикум по 
программированию на языке C++ 
Часть 3 

3 50 

62 ПММ Бондарева М.В., Малыгина Ю.В. 
Основы построения трехмерных 
моделей 

6 50 

63 ПММ Каширина И.Л., Чудинова К.В. 
Основы теории вероятностей и 
математической статистики 

11 50 

64 ПММ Каширина И.Л., Фирюлина М. А. 
Практикум по курсу "Нейронные 
сети и нечеткая логика" 

3 50 

65 ПММ Ухлова В.В., Филипсон М.А. 
Управление ИТ-сервисами 

6 50 

66 ПММ Балашева С.Ю. Автоматизация 
бухгалтерского учета в программе 
1С: Бухгалтерия предприятия 

8 50 

67 ПММ Азарнова Т.В., Бондаренко Ю.В., 
Недикова Т.Н. Многокритериальная 
оптимизация 

10 50 

68 ПММ Бондаренко Ю.В., Аристова Е.М. 
Методические указания по 
оформлению курсовых и выпускных 
квалификационных работ 

4 100 

69 Медико-
биологический 

Епринцев А.Т., Федорина О.С., 
Федорин Д.Н. Рост и развитие 
растений в схемах 

10 100 

70 Медико-
биологический 

Гуляева С.И., Сулин В.Ю., Вашанов 
Г.А., Лавриненко И.А.,Полякова-
Семенова Н.Д., Демеш К.В. 
Физиология человека и животных 

6 Элекр. 

71 Математический  Звягин В.Г. Элементы теории 
компактных пространств и их 
приложения в анализе 

5 25 

72 Математический Логинова Е.А. Черникова А.С. 
Прикладные обобщенные задачи 
сопряжения для 
дифференциальных уравнений  

6 35 

73 Математический Голованева Ф. В. Числовые и 
степенные ряды: основные 
теоретические сведения, примеры, 
тестовые и контрольные задания. 
Часть II 

3 25 

74 Математический Бурлуцкая М.Ш. Глушко А.В. 
Шабров С.А. Голованева Ф.В. 
Безручкина Л.В. Оформление 
курсовых и выпускных 
квалификационных работ 

3 30 

75 Математический Гудович И.С. Избранные вопросы 
курса «Информационные 
технологии в психологии». Учебное 
пособие для студентов 1 курса д/о 

4 30 



ф-та философии и психологии. 

76 Математический Пенкин О.М., Ощепкова С.Н., 
Давыдова М.Б. Руководство к 
проведению теста по 
математическому анализу 

3 25 

77 Математический Прядко И.Н. Петрова Л.П. 
Дифференциальные уравнения в 
моделировании гистерезисных 
элементов 

5 25 

78 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Федотов С.В., Радюшкина М.О. 
Производственная практика: 
программа и методические 
рекомендации 

4 50 

79 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Виноградов П.М. Системы 
автоматизиров. проектирования. 
Обработка геодезических 
измерений 

6 50 

80 Борисоглебский 
филиал 

Капрусова М.Н. История русской 
литературы рубежа XIX-XX вв. 

7 100 

81 Борисоглебский 
филиал 

Муминова Е.М. Основные 
проблемы российской истории 
первой половины XIX века 

6 100 

82 Борисоглебский 
филиал 

Алексеева Г.Ю. Теоретические 
основы начального курса 
математики 

10 100 

83 Борисоглебский 
филиал 

Пятибратова И.И. Практикум по 
методике преподавания 
математики: учебно-методическое 
пособие для организации 

9 100 

84 Геологический Полякова Т.Н., Кориш Е.Х., Базиков 
Н.С. Геохимические методы 
поисков. Методические 
рекомендации по выполнению 
лабораторных работ. 

3 50 

 ИТОГО  556  

 
3 квартал 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.06.2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Экономический  Голикова Г.В., Голикова Н.В. 
Стратегический менеджмент в 
условиях цифровой трансформации 

5 60 

2 Экономический Майорова В.В. Управление 
стратегической 
конкурентоспособностью компании 

5 30 

3 Экономический Беленова Н. Н. Использование 
digital-технологий при подготовке 
менеджеров 

5 80 

4 Физический  Вахтель В.М. Работкин В.В. Сегал 
Ю.Г. Костомаха Д.Е. Статистический 
анализ выборок малого объема 

10 10 

5 Физический Корчагин Ю.Э. Маршаков В.К. Титов 
К.Д. Кондратович П.А. Основы 
статистической радиофизики 

20 100 

6 Физический Радченко Ю.С. Корчагин Ю.Э. 3 100 



Трифонов М.В. Численные методы в 
радиофизических приложениях 

7 ФИПСИ Есманская Н.Е. Научные школы и 
теории современной отечественной 
психологии 

5 25 

8 ФИПСИ Тенькова В.А., Юрченко И.В., 
Лукьянова Ю.А. Психология 
личности и ее саморазвития 

7 40 

9 ФИПСИ Абдалина Л.В.  Психология высшей 
школы 

4 25 

10 ФИПСИ Мотунова Л.Н. Теория и методика 
инклюзивного взаимодействия 

5 25 

11 Исторический О.В. Дудина История России. 
Методические указания к 
семинарским занятиям для 
неисторических направлений 
подготовки 

10 100 

12 Исторический Минаков А.Ю. История русского 
консерватизма XIX-XXI вв. 

15 50 

13 Исторический Шишкина И.Б. История Ирландии в 
20 веке. Часть 2 

10 75 

14 ПММ Санина Е.Л., Ляхов Л.Н. 
Преобразование Радона. Потенциал 
Ньютона 

6 50 

15 Медико-
биологический 

Мелькумов Г.М. Грибные ресурсы 5 30 

16 Медико-
биологический 

Солодовникова О.Г. Методы 
сохранения и воспроизводства 
животных в искусственных условиях 

5 50 

17 Журналистики  Бюллетень лаборатории 
региональной журналистики. Вып10. 
Воронежская фотожурналистика 

15 100 

18 Журналистики Дьяков Д.С. Факультет 
журналистики: энциклопедический 
справочник. 2-е изд. 

52 100 

19 Математический  Карпова А.П.  Костин Д.В.  Силаева 
М.Н. Источники и классификация 
погрешностей. Численные методы 
решения скалярных уравнений 

4 50 

20 Математический Карпова А.П.  Костин Д.В.  Силаева 
М.Н. Численные методы решения 
полной проблемы собственных 
значений 

4 50 

21 Математический Царев С.Л. Введение в изучение 
высшей математики 

10 50 

22 Кафедра 
физического 
воспитания и 
спорта 

Журнал учета работы по физической 
культуре 

2 200 

23 ФМО Ломсадзе Д.Г. Основы региональной 
экономики 

6 50 

24 ФМО Беленова Н.Н. Кросс-культурный 
менеджмент 

7 50 

25 Юридический Зражевская Т.Д., Бекетова С.М. 
Участие прокурора в 
правотворческой деятельности 

2 100 



26 Юридический  Баев М. О., Суворова Л. А., Федорин 
В. Е. Адвокатская деятельность и 
адвокатура в РФ 

20 500 

27 Юридический Владимирова Ю.К., Кудрявцев А.Г. 
Преступления против личности: 
учебно-методическое пособие 

7 150 

28 Юридический Владимирова Ю.К., Заварзин А.В., 
Кудрявцев А.Г. Криминология: 
учебно-методическое пособие 

10 500 

29 Юридический  Сафронова Т.Н. Проблемы 
гражданско-правовой 
ответственности 

7 100 

30 Геологический Чернышова М.Н., Резникова О.Г., 
Гончарова Л.В., Бойко П.С. 
Минералогия силикатов. Учебно-
методическое пособие для ВУЗов 

5 20 

31 Геологический Чернышова М.Н., Резникова О.Г., 
Гончарова Л.В., Бойко П.С. 
Экологическая минералогия. 
Учебно-методическое пособие для 
ВУЗов 

4 20 

32 Геологический Курышев А.А., Воробьева М.Г. 
Экология 

4 50 

 ИТОГО  279  

 
ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.06.2023) 
№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Филологический  Голицына Т.Н., Чуриков С.А. 
Актуальные проблемы русской 
грамматики 

2 30 

2 Филологический Кольцова Л.М., Голицына Т.Н., 
Ильина Т.В., Подшивалова Н.И., 
Сидорова Е.В., Чуриков С.А., 
Швецова О.А. Практикум по 
обучению нормам письменной речи 

3 50 
 

3 Филологический Чуриков С.А. Комплексный 
интертекстовый словарь поэзии А.В. 
Кольцова 

20 10 

4 Филологический Тернова Т.А. «Журнал 1920-х гг. 
«Железный путь: литературные 
страницы издания» 

10 100 

5 Филологический Грязнова А.Ю., Никонова Т.А. 
Художественный мир Андрея 
Платонова 

1 50 

6 Филологический Алейников О.Ю. Академические 
школы в литературоведении. 
Часть II 

2 50 

7 Филологический Дьякова В.И. Лекции по 
исторической грамматике русского 
языка: учебное пособие 

5 100 

8 Медико-
биологический 

Горбунова Н.С., Громовик А.И., 
Черепухина И.В., Девятова Т.А. 
Землеустройство и 
землепользование с основами 
земельного кадастра и 

6 50 



сертификации 

9 ФИПСИ Тихонова И.Ю. Методика 
социально-философского 
проектирования в 
постиндустриальном обществе 

4 25 

10 ФИПСИ Костюк А.А. Философия творчества 4 25 

11 ФИПСИ Православский С.С. Философия 
религии 

4 25 

12 ФИПСИ Ковтуненко Л.В. Методы научного 
исследования в профессиональной 
деятельности психолого-
педагогического направления 

4 25 

13 Исторический Литинская Е.Ю., Матюшина Ю.Б., 
Петров Д.С. История социологии: 
учебное пособие 

13 50 

 ИТОГО  78  

 
ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.06.2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Экономический Воищева О.С., Жданова О.В. 
Линейная алгебра для 
экономистов: практикум 

7 80 

2 Экономический  Орлова М.В., Щекунских С.С., 
Воищева О.С. Информационно-
аналитическое обеспечение 
экономических задач 

8 50 

3 Экономический Щепина И.Н., Емельянова И.А. 
Математическое моделирование 
экономических процессов и 
систем 

10 80 

4 Экономический Баринова Е.В. Организационные 
инновации в системе публичного 
управления 

10 50 

5 Экономический Рисин И.Е. Региональная 
социально-экономическая 
политика: содержание и механизм 
реализации 

5 50 

6 Экономический Сапожникова Н.Г., Лаврухина Т.А., 
Недолкина Я.Н., Ткачева М.В. 
Международные  
стандарты финансовой отчетности 

5 50 

7 Экономический Родин О.А. Актуальные тренды 
современного менеджмента 

8 50 

8 Экономический Ярышина В.Н. Мотивация, 
стимулирование и оплата труда 

10 50 

9 Физический  Каменский А.А. Мармо С.И. 
Фролов М.В. Задачи с решениями 
по теоретической механике: 
Теория рассеяния. Линейные и 
нелинейные колебания 
одномерных и многомерных 
систем 

6 25 

10 Физический Алейников А.Н. Управление 
реактивностью на АЭС 

1 25 

11 Физический Гитлин В.Р. Любашевский Д.Е. 7 25 



Писклюков А.А. Основы 
дозиметрии 

12 Физический Зинатулина Д.Р. Сабуров А.Н. 
Казарцев С.В. Белов В.В. 
Программирование логических 
схем для электронного модуля с 
ПЛИС для многомерных 
спектрометров 

2 40 

13 Физический Сабуров А.Н. Данилов И.А. 
Долгополов М.А. Медицинская 
электроника (Ч.3) 

2 25 

14 Физический Кашкаров В.М. Середин П.В.  
Леньшин А.С. Ивков С.А. 
Пористый кремний: получение, 
управление размерами пор, 
квантово-размерные 
характеристики 

2 50 

15 Физический Нестеренко Л.П. Григорян Г.С. 
Лабораторный практикум по 
физике 

11 50 

16 Физический Глухов И.Л. Григорян Г.С. 
Дрождин С.Н Практикум по 
механике 

7 25 

17 Физический Богатиков Е.В. Шебанов А.Н. 
Лабораторный практикум по 
твердотельной электронике 

5 25 

18 ИМО Ю.Б. Жидкова Е.Е. Орехова 
Готовимся к дискуссии. Учебное 
пособие по обучению ведения 
дискуссии для иностранных 
учащихся 

10 100 

19 Химический Медведева С.М Биология с 
основами экологии 

8 50 

20 Химический Протасова И.В., Крысанов В.А., 
Нечаев И.В., Мачнев Д.А. 
Лабораторный практикум по 
дисциплине «Информатика» 

6 30 

21 Химический Самойлов А.М., Шаров М.К. 
Пространственные группы 
кристаллических структур 

4 25 

22 Химический Беланова Н.А, Воронюк И.В., 
Крысанова Т.А., Хохлова О.Н., 
Васильева В.И. Классические 
методы анализа. Практическое 
руководство по аналитической 
химии для студентов 
фармацевтического факультета 

10 70 

23 Химический Слепцова О.В., Кущев П.О. 
Практикум по коллоидной химии 

4 100 

24 ФКН Сычев А.В. Интеллектуальный 
анализ данных 

10 50 

25 ФКН Ермаков М.В., Десятирикова Е.Н. 
Теория информационных 
процессов и систем. Практикум с 
примерами решения задач. 

4 50 

26 ФКН Борзунов С. В., Киселев Е. А., 16 70 



Стадная Н. П. Методы 
теоретической физики в 
некоторых задачах 
электродинамики 

27 ФКН Нестеровский О.И., Филиппова 
Н.В. Основы информационной 
безопасности 

10 50 

28 ФКН Копытина Е.А., Копытин А.В. 
Основы работы с электронными 
документами в Google Docs 

5 50 

29 ФКН Тарасов В. С., Ушаков В. А. 
Разработка мобильных 
приложений 

2 30 

30 Фармацевтический  Туровская Е.М., Бурцева А.С., 
Алексенко Е.А. Методические 
указания по освоению дисциплины 
и рекомендации для обеспечения 
самостоятельной работы 
студентов СПО по дисциплине 
«Основы патологии и первой 
помощи» 

6 Электр. 

31 Фармацевтический Чупандина Е.Е., Занина И.А. 
Ветеринарная фармация: учебно-
методическое пособие 

3 Электр. 

32 Фармацевтический Куролап М.С., Ивановская Н.П., 
Колосова О.А. Учебно-
методическое пособие к 
проведению занятий по 
дисциплине «Организация 
деятельности оптовых и 
розничных фармацевтических 
организаций» 

9 Электр. 

33 Фармацевтический Михина Л.П., Ивановская Н.П., 
Колосова О.А. Учебно-
методические рекомендации к 
прохождению производственной 
практики ««Розничная торговля и 
отпуск лекарственных препаратов 
и товаров аптечного 
производства» 

3 Электр. 

34 Фармацевтический Куролап М.С., Ивановская Н.П., 
Колосова О.А. Методические 
рекомендации к написанию 
курсовой работы по дисциплине 
««Организация деятельности 
оптовых и розничных 
фармацевтических организаций» 

2 Электр. 

35 РГФ Величкова Л.В., Петроченко Е.В. 
Deutsch nach dem phonetischen 
Einführungskurs 

9 40 

36 РГФ Завьялова Л.А., Попова Д.А 
Business Skills. Project 
Management. 

5 50 

37 РГФ Деркач С.И. Кривенко Л.А. 
Коммуникативные технологии 
профессионального общения 

3 Электр. 

38 РГФ Черникова С.Н. Emglish for Tourism 3 Электр. 



 

39 РГФ Гиляровская Т.В. Кашкина Е.В. Le 
français des affaires 

5 Элекрт. 

40 Исторический  Горошков Н.П. История арабских 
стран (Новейшее время) 

3 35 

41 ПММ Борисенков Д.В. Сложные типы 
данных в языке SQL 

3 30 

42 ПММ Астахова И.Ф., Борисенков Д.В. 
PostgreSQL 

5 50 

43 ПММ Ускова О.Ф., Азарнова Т.В., 
Каплиева Н.А. Методические 
указания организации, проведения 
и составления отчета 

3 30 

44 Медико-
биологический 

Селиванова Н.В., Епринцев А.Т. 
(Авторская редакция, только 
тиражирование) Биохимия 
злокачественного роста 

6 50 

45 Медико-
биологический 

Гуреев А.П, Попов В.Н. Основные 
принципы регуляции экспрессии 
генов 

6 50 

46 Медико-
биологический 

Кирик А.И. Растительные ресурсы 5 100 

47 Медико-
биологический 

Агафонов В.А., Негробов В.В., 
Кирик А.И., Мелькумов Г.М. Атлас 
для лабораторных работ по 
систематике высших растений 

5 Элекр. 

48 Математический  Бурлуцкая М.Ш. Давыдова М.Б. 
Колесникова И.В. 
Неопределенный и определенный 
интегралы: лабораторный 
практикум 

6 25 

49 Математический Сухочева Л.И. Анализ временных 
рядов 

3 25 
 

50 Математический Кунаковская О.В. Топологические 
структуры 

5 25 
 

51 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Акимов Л.М., Акимов Л.М. 
Экологическая метеорология 

7 50 

52 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Сушкова Н.С. Финансово- 
инвестиционная деятельность в 
туристической индустрии 

13 50 

53 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Свиридов В.В., Сушкова О.Ю., 
Деревягина М.В. Комплексная 
географическая практика: 
организация и методы 
исследования 

7 70 

54 Борисоглебский 
филиал 

Верховых Л.Н. Практикум по 
орфографии и пунктуации 

7 100 

55 Борисоглебский 
филиал 

Зацепина Е.А. Методика обучения 
русскому языку и литературе 

7 100 

56 Геологический Пилюгин С.М., Савко К.А., Базиков 
Н.С., Кориш Е.Х. Суперкрупные 
месторождения полезных 
ископаемых. 

2 50 

57 Геологический Холина Н.В., Лебедев И.П., 
Полякова Т.Н., Савко К.А. 

5 50 



Прогнозирование и поиски 
полезных ископаемых. 

58 Геологический Савко К.А., Кориш Е.К., Лебедев 
И.П., Пилюгин С.М., Холина Н.В. 
Месторождения и генетические 
типы неметаллических полезных 
ископаемых 

4 50 

59 Геологический Строгонова Л.Н., Бабкина О.А. 
Гидрогеология 

5 50 

60 Геологический Зинюков Ю.М. Мониторинг 
природно-технических геосистем 

4 50 

61 Геологический Устименко Ю.А., Корабельников 
Н.А, Курилович А. Э., Зинюков Ю. 
М., Бабкина О.А., Пасмарнова С. 
П. Гидрогеологические и 
инженерно-геологические полевые 
опытные исследования 

6 50 

 ИТОГО  360  

 

4 квартал 
ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.09.2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Экономический  Вострикова Л.А., Коробейникова 
Л.С., Панина И.В. Основы 
бухгалтерского учета, анализа и 
аудита 

9 30 

2 Экономический Под научной редакцией 
Ендовицкого Д.А. (авторы 
Коробейникова Л.С., Панина И.В., 
Коменденко С.Н.) Основы аудита 

10 50 

3 Экономический Сапожникова Н.Г., Ткачева М.В. 
Экономическая безопасность 

10 50 

4 Экономический Коробейникова Л.С., Полухина 
И.В., Ткачева М.В. Учет и анализ в 
банках 

14 50 

5 Экономический Вострикова Л.А., Гальчина О.Н., 
Гусева Л.И., Кондрашова Н.В., 
Коробейникова Л.С., Купрюшина 
О.М., Полухина И.В., Пожидаева 
Т.А., Щербакова Н.Ф., Черкасова 
К.А. Экономический анализ, часть 
2 

14 100 

6 Экономический Федюшина Е.А. Экономика и 
финансовая грамотность 

11 30 

7 Экономический Гончарова И.В. Динамическое 
ценообразование 

5 30 

8 Физический  Турищев С.Ю. Требунских С.Ю. 
Титова С.С. Рисин В.Е. Курс 
общей физики. Лабораторный 
практикум по оптике. 

3 50 

9 Физический Овчинников О.В. Смирнов М.С. 
Фотоника квантовых точек 

15 50 

10 Химический Сабынин А.Л. Органическая 
химия. Примеры и задания для 
семинарских занятий 

3 50 



11 Химический Крысин М.Ю., Медведева С.М., 
Ковыгин Ю.А., Сабынин А.Л. 
Органическая химия. Учебное 
пособие 

5 60 

12 Химический Бутырская Е.В., Шапошник В.А., 
Васильева В.И. Компьютерное 
моделирование химических 
структур 

6 30 

13 ФИПСИ Мазкина О.Б. Педагогические 
основы волонтерской 
деятельности 

5 25 

14 Фармацевтический  Тринеева О.В., Сливкин А.И. 
Фармацевтический анализ. Часть 
1. Руководство к практическим 
занятиям. 

20 25 

15 Фармацевтический Сливкин А.И., Тринеева О.В., 
Холявка М.Г. Биологические 
методы оценки качества 
лекарственных средств 

20 Электр. 

16 Фармацевтический Васильева С.И., Беленова А.С., 
Пугачева О.В., Селиванова Ю.А. 
«Фармацевтическая технология» 

16 25 

17 Фармацевтический Бурцева А.С., Бузлама А.В., 
Туровская Е.М. Патология 

8 25 

18 Фармацевтический Паринов В.А. Методические 
указания по освоению дисциплины 
и рекомендации для обеспечения 
самостоятельной работы 
студентов СПО по дисциплине 
«Основы латинского языка с 
медицинской терминологией» 

2 Электр. 

19 Исторический Писаревский Н.П. Культура 
Древнего Востока. Лекции. 
Практические занятия. Тесты. (для 
бакалавров 1 курса) 

16 150 

20 Исторический Шишкина И.Б. Культура Запада в 
20 в. Часть 1. 

10 75 

21 Медико-
биологический 

Бережнова О.Н., Труфанова Е.И., 
Соболева В.А. Основы 
гидробиологии и аквакультуры 

5 50 

22 Медико-
биологический 

Стахурлова Л.Д., Горбунова Ю.С., 
Девятова Т.А. Науки о Земле и 
охрана природы 

7 100 

23 Медико-
биологический 

Погорелова Е.И., Щербаков В.М. 
Педиатрия 

10 50 

24 Медико-
биологический 

Щербаков В.М., Вологжина Ю.В., 
Погорелова Е.И. Основы 
медицинских знаний 

6 100 

25 Математический  Костин Д.В. Сапронова Т.Ю. 
Царев С.Л. Нелинейные 
фредгольмовы отображения и 
фредгольмовы функционалы: 
теория и приложения 

8 50 

26 ФМО Беленов О.Н. Ведение 
переговоров 

7 50 

27 ФМО Беленов О.Н. Проектный 7 50 



менеджмент 

28 ФМО Ферет И.В., Кирчанов М.В. 
Проблемы международного права 

5 Электр. 

29 ФМО Слинько А.А. Мегатренды 3 50 

30 Юридический Махина С.Н. Теория государства и 
права: учебник для вузов. Ч.1 
«Общие положения» 

20 200 

31 Юридический Махина С.Н., Серегина В.В., 
Завьялова И.С., Лавренов Н.А. 

16 300 

32 Юридический Маслов А.Е. Уголовное право 
(общая часть): учебник 

40 500 

33 Юридический Кудрявцев А.Г. Преступления в 
сфере экономики: учебно-
методическое пособие 

10 150 

34 Юридический Трухачев В.В. Преодоление 
противодействия расследованию 
преступлений: учебно-
методическое пособие 

10 50 

35  Стародубова Г.В. Учебное 
пособие «Досудебное 
производство по уголовным 
делам» 

5 100 

 ИТОГО  361  

 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.09.2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

2 Филологический  Куйдина Е.П. Практика русской 
речи. Внешность и характер 
человека. Сборник упражнений 

2 50 

3 Филологический Куйдина Е.П., Куркина А.С., 
Пляскова Е.А. Практика русской 
речи. Тексты для самостоятельного 
чтения 

2 50 

4 Филологический Сидорова Е.В. ГИА по русскому 
языку: проверка письменных работ 
ЕГЭ 

2 30 

5 Филологический Швецова О.А. Современные 
образовательные технологии в 
практике преподавания русского 
языка 

2 50 

6 Филологический Ильина Т.В. Лингвистические 
особенности 

2 50 

7 Филологический Грачева Ж.В. Активные процессы в 
современном русском языке. 
Лексика 

2 50 

8 Филологический Яровая Т.Ю. Презентация книжного 
продукта 

1 20 

9 Филологический Бобрицких Л.Я. Мировая 
художественная культура: учебное 
пособие для студентов-
иностранцев 

1 20 

10 Филологический Ковалев Г.Ф. - редактор Словарь 
воронежских говоров, том 4 

8 100 

11 Филологический Козельская Н.А. Порождение и 
восприятие текста. Материалы для 

2 30 



практических занятий 

12 Филологический Селезнева Г.Я. Введение в 
методику преподавания РКИ. 

2 50 

14 ФИПСИ Чечель Е.О. Основы теории и 
практики инклюзивного 
образования 

4 25 

17 Медико-
биологический 

Попова Т.Н., Боков С.Н., Матасова 
Л.В., Сафонова О.А., Рахманова 
Т.И., Семенихина А.В., Агарков 
А.А., Шульгин К.К., Крыльский Е.Д., 
Веревкин А.Н., Биохимические 
методы в судебно-медицинской 
экспертизе 

5 75 

18 Медико-
биологический 

Холявка М.Г., Наквасина М.А., 
Артюхов В.Г. Основы 
биотехнологии: расчетные и 
инструментальные методы в 
молекулярной и клеточной 
инженерии, биофизические 
аспекты 

13 100 

19 Медико-
биологический 

Сафонова О.А., Матасова Л.В., 
Рахманова Т.И., Семенихина А.В., 
Агарков А.А., Шульгин К.К., 
Крыльский Е.Д., Веревкин А.Н., 
Попова Т.Н. Контроль генной 
активности в норме и при 
патологии 

6 75 

 ИТОГО  54  

 
ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.09.2023) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 

1 Экономический Сапожникова Н.Г., Миронова И.С., 
Недомолкина Я.Н. Сборник 
заданий по теории бухгалтерского 
учета 

5 50 

2 Экономический Сапожникова Н.Г, Недомолкина 
Я.Н., Ткачева М.В. Судебная 
экономическая экспертиза 

10 50 

3 Экономический Ушакова Н.Г. Ведение 
бухгалтерского учета источников 
формирования активов, 
выполнение работ по 
инвентаризации активов и 
финансовых обязательств 
организации 

5 40 

4 Медико-
биологический 

Машкина О.С., Игнатова И.В., 
Калаев В.Н. Цитогенетика 

10 100 

5 Физический  Каменский А.А. Мармо С.И. 
Фролов М.В Задачи с решениями 
по теоретической механике и 
механике сплошных сред: 
Динамика твердого тела. 
Аналитическая механика. 
Гидродинамика. 

6 25 

6 Физический Гитлин В.Р. Любашевский Д.Е. 6 15 



Писклюков А.А. Радиационная 
безопасность 

7 Физический Долгополов М.А. Титова Л.В. 
Петрыкина Е.С. Курс общей 
физики - решение задач. 

5 25 

8 Физический Голощапов Д.Л. Середин П.В. 
Инфракрасная спектроскопия 
систем пониженной размерности 

2 50 

9 Физический Ивков С.А.  Барков К.А Середин 
П.В. Технология напыления тонких 
пленок 

2 50 

10 Физический Ивков С.А. Барков К.А Середин 
П.В. Практикум по экологии: 
учебное пособие 

2 50 

11 Физический Корчагин Ю.Э. Маршаков В.К. 
Захаров А.В. Исследование 
статистических характеристик 
выбросов случайных процессов 

2 50 

12 Физический Рогазинская О.В. Сидоркин А.С. 
Лабораторный практикум по 
механике и молекулярной физике 

5 25 

13 Физический Сидоркин А.С. Глазнев В.Н. 
Рогазинская О.В. Лекции по 
физике. Электричество и 
магнетизм 

9 25 

14 Физический Глухов И.Л. Базовый курс физики, 
ч.1 

6 электр. 

15 Физический Глухов И.Л. Базовый курс физики, 
ч.2 

6 электр. 

16 Физический Богатиков Е.В. Шебанов А.Н. 
Основы проектирования 
радиационно-стойких 
интегральных схем 

4 25 

17 Химический Кострюков В.Ф., Томина Е.В., 
Сладкопевцев Б.В. Химические 
методы активации процессов 
синтеза новых материалов 

5 25 

18 Химический Крысанова Т.А., Мироненко Н.В. 
Современные методы анализа 
объектов биологического 
происхождения 

6 50 

19 Химический Карпов С.И.,Елисеева Т.В., 
Воронюк И.В., Беланова Н.А., 
Бутырская Е.В., Селеменев В.Ф. 
Физико-химические методы 
анализа. Практическое 
руководство по аналитической 
химии  

10 70 

20 ФКН Борзунов С. В., Киселев Е. А., 
Стадная Н. П. Основы 
теоретической механики. 
Механика твердого тела и теория 
колебаний 

7 70 

21 ФКН Кургалин С. Д., Борзунов С. В. 
Кафедра цифровых технологий 
факультета компьютерных наук 

9 100 



Воронежского государственного 
университета: перспективные 
исследования и разработки 

22 ФКН Храмов В.Ю. Безопасность систем 
баз данных 

15,5 30 

23 ФКН Храмов В.Ю. Практикум по курсу 
"Методы оценки безопасности 
компьютерных систем" 

6,5 30 

24 ФКН Матвеев М.Г., Алейникова Н.А. 
Практикум по дисциплине 
"Перспективные информационные 
технологии", часть 2 

5 50 

25 ФКН Алейникова Н.А. Основы 
эконометрического 
моделирования 

5 30 

26 ФКН Тарасов В. С., Косенко И. А., 
Зенин К. В. Компьютерная 
геометрия и графика 

4 50 

27 ФКН Тарасов В.С., Хакимов Л.Н. 
Основы методологий 
автоматизации технологических 
процессов сборки, настройки и 
развертывания программного 
обеспечения 

4 50 

28 ФКН Туровский Я. А. Алгоритмы и 
программы для разработки 
интерфейсов человек-компьютер 

6 50 

29 Фармацевтический Дьякова Н.А., Полковникова Ю.А., 
Сливкин А.И. Технология 
изготовления твердых 
лекарственных форм 

8 Электр. 

30 Фармацевтический Полковникова Ю.А., Дьякова Н.А., 
Сливкин А.И. Технология 
изготовления мягких 
лекарственных форм 

10 Электр. 

31 Фармацевтический Полковникова Ю.А., Дьякова Н.А., 
Сливкин А.И. Технология 
изготовления жидких 
лекарственных форм 

16 Электр. 

32 Фармацевтический Дьякова Н.А., Полковникова Ю.А., 
Сливкин А.И. Технология 
изготовления стерильных 
лекарственных форм 

13 Электр. 

33 Фармацевтический Дьякова Н.А., Полковникова Ю.А. 
Тестовые задания и ситуационные 
задачи по технологии 
изготовления лекарственных 
форм 

14 Электр. 

34 Фармацевтический Пугачева О. В., Васильева С.И., 
Селиванова Ю.А. 
Вспомогательные вещества в 
фармацевтической технологии 

8 Электр. 

35 Фармацевтический Пугачева О. В., Васильева С.И., 
Селиванова Ю.А. «Технология 
изготовления лекарственных 
форм» 

16 Электр. 



36 Фармацевтический Пугачева О. В., Васильева С.И., 
Селиванова Ю.А. «Изготовление 
лекарственных препаратов в 
условиях аптечных организаций» 

2 Электр. 

37 Фармацевтический Пугачева О. В., Васильева С.И., 
Селиванова Ю.А. «Технология 
изготовления лекарственных 
форм» 

13 Электр. 

38 Фармацевтический Чистякова А.С., Карлов П.М., 
Гудкова А.А., Сливкин А.И. 
Тринеева О.В. 
«Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия» 

8 Электр. 

39 Фармацевтический Чистякова А.С., Карлов П.М., 
Тринеева О.В. «Контроль качества 
лекарственных средств» 

8 Электр. 

40 Фармацевтический Михина Л.П., Ивановская Н.П., 
Колосова О.А. Методические 
рекомендации к написанию 
курсовой работы по дисциплине 
««Организация деятельности 
оптовых и розничных 
фармацевтических организаций» 

2 Электр. 

41 Фармацевтический Куролап М.С., Еригова О.А., 
Михина Л.П. Введение в 
специальность 

5 Электр. 

42 Фармацевтический Чупандина Е.Е., Занина И.А., 
Куролап М.С. Учебно-
методическое пособие к 
проведению занятий по 
дисциплине «Управление 
ресурсами фармацевтических 
организаций» 

3 Электр. 

43 РГФ Абакумова О.В. Величкова Л.В. 
«Путь к языку: речевое развитие. 
Пособие по психолингвистике. 
Часть 2.» 

6 60 

44 РГФ Побегайло И.В. «Итальянский 
язык. Практический курс устного 
перевода» 

3 Электр. 

45 РГФ Щербакова А.В. Курс лекций по 
Теоретической фонетике 

5 Электр. 

46 РГФ Юмашева В.В., Борискина О.О. 
Manipulation and how to avoid it 

6 Электр. 

47 РГФ Борискина О.О. Языки мира 6 50 

48 ПММ Коструб И.Д. Устойчивость 
решений дифференциальных 
уравнений в банаховых алгебрах 

3 25 

49 ПММ Белоусова Е.П. Методы 
оптимизации 

1 Электр. 

50 ПММ Гусева Е.Ю. Факторизация в 
алгебраических структурах 

2 50 

51 ПММ Трофименко Е.В. Компьютерная 
графика, ОреnGL 4.6 

3 30 

52 ПММ Авсеева О.В., Чернышов М.К. 
Объектно-ориентированный 

3 50 



анализ и проектирование. SOLID - 
принципы 

53 ПММ Корзунина В.В., Шабунина З.А. 
Лабораторный практикум по 
численным методам: численное 
дифференцирование и 
интегрирование 

2 50 

54 ПММ Иванкин М.П., Кенин С.Л., 
Сафронов В.В. Теория 
информации 

2 50 

55 ПММ Сафронов В.В., Кенин С.Л., 
Иванкин М.П. Современные 
аспекты обеспечения 
информационной безопасности 

3 50 

56 ПММ Бутузов В.В. Управление рисками 
информационной безопасности 

3 50 

57 ПММ Кенин С.Н., Бойко Н.Ю. Основы 
SAP 

2 50 

58 ПММ Голованов Д.Ю. Левицкая Ю.С. 
Практикум по теории 
вероятностей: формула Бернулли, 
локальная и интегральная 
теоремы Лапласа, формула 
Пуассона 

2 50 

59 ПММ Матвеева М.В., Лысачев П.С. 
Структуры данных: стек и очередь. 

3 50 

60 ПММ Вощинская Г.Э. Практикум по 
программированию на языке C++ 
Часть 4 

3 50 

61 ПММ Филатов Г.А., Артемов М.А., 
Барановский Е.С. Право 
интеллектуальной собственности, 
авторское право в сфере 
компьютерной безопасности 

6 50 

62 ПММ Артемов М.А., Кондусов Н.И. 
Программирование на Java 

6 50 

63 ПММ Ухлова В.В. Искусство 
визуализации данных 

6 50 

64 ПММ Балашева С.Ю.  Основы 
конфигурирования и 
программирования в 1С 

8 50 

65 ПММ Бондаренко Ю.В. Аналитическая 
геометрия 

7 50 

66 ПММ Азарнова Т.В., Недикова Т.Н., 
Бондаренко Ю.В. Нечеткая логика 
и интеллектуальные системы 

8 50 

67 Математический  Колесникова И.В. Статистический 
анализ в Excel (Calc) 

6 25 

68 Математический Глушко А.В. Безручкина Л.В. 
Логинова Е.А. Методика решения 
задач с параметрами при 
подготовке к ЕГЭ профильного 
уровня 

2 25 

69 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Акимов Л.М. Природные и 
техногенные экологические риски 

7 50 



70 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Бевз В.Н., Жигулина Е.В. 
Физическая география океанов 

4 50 

71 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Анциферова Г.А. Биотехнологии и 
реабилитация поверхностных вод 

10 50 

72 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Парт А.А., Акимов Е.Л. 
Информатика. Эффективная 
работа в программе Microsoft 
OFFIS WoRD. Часть 1 

8 50 

73 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Дорохова Н.В. Цифровые модели 
геополей: лабораторный 
практикум 

8 50 

74 ФМО Шурчкова Ю.В., Шилова И.В., 
Гончарова И.В. Маркетинг 

5 20 

75 ФМО Шурчкова Ю.В., Шилова И.В., 
Беленов О.Н. Современные 
технологии маркетинга 

5 20 

76 ФМО Гаворонская С.А. Информатика 10 45 

77 ИМО Л.П.Кот, Н.А. Критская, В.В. 
Родионов, Е.А. Самсонова. 
История России (экономическая 
направленность) Учебник для 
иностранных учащихся 

8 150 

78 Борисоглебский 
филиал 

Комбарова Л.А. Европейское 
средневековье 

6 100 

79 Борисоглебский 
филиал 

Аникина И.А. Самостоятельная 
работа студентов по дисциплине 
Психология: Общая психология 

4 100 

 Геологический Никитин А.В. Геодинамический 
анализ территорий России. Часть 
2 

10 50 

 Геологический Жабин А.В., Кобылина О.Н. 
Краткий курс общей геологии 

7 50 

 Геологический Полякова Т.Н., Пилюгин С.М., 
Базиков Н.С., Холина Н.В. 
Геохимические методы поисков. 

5 50 

 ИТОГО  498  

 

ЖУРНАЛЫ 
ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 

№ Название Объем Тираж 
(годовой) 

1 Вестник ВГУ. Серия: "Лингвистика и межкультурная 
коммуникация" № 1-4, 2023 год 

60 200  

2 Вестник ВГУ. Серия: "Экономика и управление" 
№ 1-4, 2023 год 

60 200 

3 Вестник ВГУ. Серия: "Проблемы высшего образования  
№ 1-4, 2023 год 

60 200 

4 Вестник ВГУ. Серия: "История, Политология, 
социология" 
 № 1-4, 2023 год 

60 200 

5 Вестник ВГУ. Серия: «Философия» № 1-4, 2023 год 60 200 

6 Вестник ВГУ. Серия: «Право» № 1-4, 2023 год 60 200 

 

 Срок выпуска издания  



 
ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

№ Название Объем Тираж 
(годовой) 

1 Вестник ВГУ. Серия: "Филология. Журналистика"   
№ 1-4, 2023 год 

60 200 

2 Вестник ВГУ. Серия: "Геология" № 1-4, 2023 год 60 200 

3 Вестник ВГУ. Серия: "География. Геоэкология" № 1-
4, 2023 год 

60 200 

4 Вестник ВГУ. Серия: «Физика. Математика» № 1-4, 
2023 год 

60 200 

5 Вестник ВГУ. Серия: «Химия. Биология. Фармация» 
№ 1-4, 2023 год 

60 200 

6 Вестник ВГУ. Серия: "Системный анализ и 
информационные технологии" № 1-4, 2023 год 

60 200 

7 Журнал "Конденсированные среды и межфазные 
границы" № 1-4, 2023 год 

60 200 

 

 

№ Название Объем Тираж 
(годовой) 

 Журнал «Сорбционные и хроматографические 
процессы» № 1-6, 2023 год 

90 90 

 

Срок сдачи в ИД ВГУ  
 

Дата выхода в свет 

№ 1 – 20.01.2023 
№ 2 – 20.04.2023 
№ 3 – 20.07.2023 
№ 4 – 20.10.2023 

№ 1 – 25.03.2023 
№ 2 – 25.06.2023 
№ 3 – 25.09.2023 
№ 4 – 25.12.2023 

 
 
 

№ 1 – 30.03.2023 
№ 2 – 30.06.2023 
№ 3 – 30.09.2023 
№ 4 – 30.12.2023 

 
Срок сдачи в ИД ВГУ  

 
Срок выпуска издания 

 
Дата выхода в свет 

№ 1 – 15.03.2023 
№ 2 – 15.06.2023 
№ 3 – 15.09.2023 
№ 4 – 15.12.2023 

 

№ 1 – 25.03.2023 
№ 2 – 25.06.2023 
№ 3 – 25.09.2023 
№ 4 – 25.12.2023 

 

№ 1 – 30.03.2023 
№ 2 – 30.06.2023 
№ 3 – 30.09.2023 
№ 4 – 30.12.2023 

 

 
Срок сдачи в ИД ВГУ  

 
Срок выпуска издания 

 
Дата выхода в свет 

№ 1 – 15.02.2023 
№ 2 – 15.04.2023 
№ 3 – 15.06.2023 
№ 4 – 15.08.2023 
№ 5 – 15.10.2023 
№ 6 – 15.12.2023 

№ 1 – 25.02.2023 
№ 2 – 25.04.2023 
№ 3 –25.06.2023 
№ 4 – 25.08.2023 
№ 5 - 25.10.2023 
№ 6 - 25.12.2023 

№ 1 – 30.02.2023 
№ 2 – 30.04.2023 
№ 3 –30.06.2023 
№ 4 – 30.08.2023 
№ 5 - 30.10.2023 
№ 6 - 30.12.2023 



 
2. О формировании ФОС по УК и результатах проведения 

диагностических работ (докл.: А.В. Семенихина). 
 
Заслушав сообщение А.В. Семенихиной,  
 
Совет постановляет : 
 
1. Членам НМС довести информацию до руководства и преподавателей 

факультета. 
2. Деканам факультетов, ответственных за реализацию дисциплин, 

формирующих универсальные компетенции (перечень факультетов в Приложении 
1): 

- обеспечить размещение на портале «Электронный университет ВГУ» (эл. 
курс https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=25218) и направить на электронную почту 
chernikova@vsu.ru ФОС с внесенными изменениями на основании замечаний и 
предложений членов НМС в срок до 10.01.2023; 

- обеспечить формирование банка заданий (в формате *.XML) и 
размещение на портале «Электронный университет ВГУ» (эл. курс 
https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=25218) и направить на электронную почту 
chernikova@vsu.ru в срок до 15.01.2023. 

3. Данам факультетов: 
- обсудить результаты апробации проведения диагностической работы на 

НМС факультета с целью оценки сложности формируемых оценочных 
материалов, объективности/адекватности критериев оценивания, уровня 
подготовленности обучающихся; 

- провести апробацию ФОС по УК (в соответствии с Приложением 2) в 
период с 13.02.2023 по 18.02.2023; 

- обеспечить участие обучающихся в апробации ФОС по УК. 
4. Председателям НМС факультетов: 
- обсудить на НМС факультетов и направить в срок до 30.01.2023 года на 

электронную почту semenikhina@bio.vsu.ru предложения по мотивированию 
обучающихся в части подготовки к прохождению и выполнения диагностических 
работ.  

5. Управлению образовательной политики (Семенихиной А.В.): 
- сформировать график проведения апробации ФОС по УК и довести до 

сведения факультетов в срок до 30.01.2023. 
6. Дополнить показатели эффективности работы деканов следующим 

показателем: «Доля обучающихся, выполнивших 70% и более заданий 
диагностической работы по реализуемым факультетом образовательным 
программам составляет не менее 65 %». 

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 7. 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 
 

Приложение 1 
 

Бакалавриат Специалитет Дисциплина Ответственны
й факультет 

УК-1. Способен осуществлять 
поиск, критический анализ и 

синтез информации, 
применять системный подход 
для решения поставленных 

УК-1. Способен 
осуществлять 

критический анализ 
проблемных ситуаций 
на основе системного 

Философия ФФП 

https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=25218
mailto:semenikhina@bio.vsu.ru


задач подхода, 
вырабатывать 

стратегию действий 

УК-2. Способен определять 
круг задач в рамках 

поставленной цели и 
выбирать оптимальные 

способы их решения, исходя 
из действующих правовых 

норм, имеющихся ресурсов и 
ограничений 

УК-2. Способен 
управлять проектом 
на всех этапах его 
жизненного цикла 

Управление 
проектами 

Эконом 

УК-3. Способен осуществлять 
социальное взаимодействие и 

реализовывать свою роль в 
команде 

УК-3. Способен 
организовывать и 

руководить работой 
команды, 

вырабатывая 
командную стратегию 

для достижения 
поставленной цели 

Психология 
личности и ее 
саморазвития 

ФФП 

УК-6. Способен управлять 
своим временем, выстраивать 
и реализовывать траекторию 

саморазвития на основе 
принципов образования в 

течение всей жизни 

УК-6. Способен 
определять и 

реализовывать 
приоритеты 
собственной 

деятельности и 
способы ее 

совершенствования 
на основе 

самооценки и 
образования в 

течение всей жизни 

УК-4. Способен осуществлять 
деловую коммуникацию в 

устной и письменной формах 
на государственном языке 
Российской Федерации и 

иностранном(ых) языке(ах) 

УК-4. Способен 
применять 

современные 
коммуникативные 
технологии, в том 

числе на 
иностранном(ых) 

языке(ах), для 
академического и 

профессионального 
взаимодействия 

Деловое 
общение и 

культура речи 

Филол 

Иностранный 
язык 

РГФ 

УК-5. Способен воспринимать 
межкультурное разнообразие 

общества в социально-
историческом, этическом и 
философском контекстах 

УК-5. Способен 
анализировать и 

учитывать 
разнообразие культур 

в процессе 
межкультурного 
взаимодействия 

Культурология ФФП 

История 
(история 
России, 

всеобщая 
история) 

Истор 

УК-7. Способен поддерживать должный уровень 
физической подготовленности для обеспечения 
полноценной социальной и профессиональной 

деятельности 

Физическая 
культура 

Каф. физ. восп. 

УК-8. Способен создавать и поддерживать в 
повседневной жизни и в профессиональной 

деятельности безопасные условия 
жизнедеятельности для сохранения природной среды, 

Безопасность 
жизнедеятельн

ости 

МБФ 



обеспечения устойчивого развития общества, в том 
числе при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций и военных конфликтов 

УК-9*. Способен использовать базовые 
дефектологические знания в социальной и 

профессиональной сферах 

Теория и 
методика 

инклюзивного 
образования 

ФФП 

УК-9/10. Способен принимать обоснованные 
экономические решения в различных областях 

жизнедеятельности 

Экономика и 
финансовая 
грамотность 

Эконом 

УК-10/11. Способен формировать нетерпимое 
отношение к коррупционному поведению 

(+УК-2 (бак)) 

Основы права 
и 

антикоррупцио
нного 

законодательс
тва 

Юрид 

 

Магистратура Дисциплина Ответственн
ый факультет 

УК-1. Способен осуществлять критический анализ 
проблемных ситуаций на основе системного 
подхода, вырабатывать стратегию действий 

Теория и 
практика 

аргументации 

ФФП 

УК-2. Способен управлять проектом на всех этапах 
его жизненного цикла 

Проектный 
менеджмент 

Эконом 

УК-3. Способен организовывать и руководить 
работой команды, вырабатывая командную 

стратегию для достижения поставленной цели 

Современные 
теории и 

технологии 
развития 
личности 

ФФП 

УК-6. Способен определять и реализовывать 
приоритеты собственной деятельности и способы ее 

совершенствования на основе самооценки 

УК-4. Способен применять современные 
коммуникативные технологии, в том числе на 

иностранном(ых) языке(ах), для академического и 
профессионального взаимодействия 

Коммуникативны
е технологии 

профессиональн
ого общения 

Филол 

Филологическое 
обеспечение 

профессиональн
ой деятельности 

Профессиональ
ное общение на 

иностранном 
языке 

РГФ 

УК-5. Способен анализировать и учитывать 
разнообразие культур в процессе межкультурного 

взаимодействия 

Традиции и 
национальные 

приоритеты 
культуры 

современной 
России 

ФФП 

История России 
в мировом 
историко-

культурном 
контексте 

Истор 

Разнообразие 
культур в 
процессе 

Филол 



межкультурного 
взаимодействия 

 

Приложение 2 
Факультет Уровень 

образования 
Перечень компетенций (дисциплина) 

ГГиТ бак УК-4 (Иностранный язык) 
УК-5 (Культурология) 
УК-7 (Физическая культура и спорт) 

Геол маг УК-1 (Теория и практика аргументации) 
УК-2 (Проектный менеджмент) 
УК-6 (Современные теории и технологии развития 
личности) 

Журн бак УК-8 (Безопасность жизнедеятельности) 
УК-9/10 (Экономика и финансовая грамотность / 
Экономика) 
УК-10/11 (Основы права и антикоррупционного 
законодательства) 

Ист бак УК-2 (Управление проектами) 
УК-3 (Психология личности и ее саморазвитие) 
УК-8 (Безопасность жизнедеятельности) 

Матем спец УК-1 (Философия) 
УК-4 (Деловое общение и культура речи) 
УК-8 (Безопасность жизнедеятельности) 

МБФ маг УК-1 (Теория и практика аргументации) 
УК-4 (Коммуникативные технологии профессионального 
общения / Филологическое обеспечение 
профессиональной деятельности) 
УК-5 (Традиции и национальные приоритеты культуры 
современной России / История России в мировом 
историко-культурном контексте / Разнообразие культур в 
процессе межкультурного взаимодействия) 

ПММ бак УК-1 (Философия) 
УК-5 (История (история России, всеобщая история)) 
УК-10/11 (Основы права и антикоррупционного 
законодательства / Правоведение) 

РГФ маг УК-1 (Теория и практика аргументации) 
УК-2 (Проектный менеджмент) 
УК-3 (Современные теории и технологии развития 
личности) 

Фарм спец УК-4 (Иностранный язык) 
УК-5 (Культурология) 
УК-6 (Психология личности и ее саморазвития) 

Физич бак УК-4 (Иностранный язык) 
УК-5 (История (история России, всеобщая история)) 
УК-9* (Теория и методика инклюзивного образования) 

Филол бак УК-3 Психология личности и ее саморазвития) 
УК-7 (Физическая культура и спорт) 
УК-9/10 (Экономика и финансовая грамотность) 

ФКН маг УК-2 (Проектный менеджмент) 
УК-4 (Коммуникативные технологии профессионального 
общения / Филологическое обеспечение 
профессиональной деятельности) 
УК-5 (История России в мировом историко-культурном 
контексте) 

ФМО бак УК-1 (Философия) 



УК-5 (Культурология) 
УК-6 (Психология личности и ее саморазвития) 

ФФП маг УК-2 (Проектный менеджмент) 
УК-4 (Коммуникативные технологии профессионального 
общения / Филологическое обеспечение 
профессиональной деятельности) 
УК-4 (Профессиональное общение на иностранном языке) 

Хим спец УК-2 (Управление проектами) 
УК-5 (История (история России, всеобщая история)) 
УК-10/11 (Основы права и антикоррупционного 
законодательства / Правовые и организационные основы 
противодействия коррупции) 

Экон маг УК-4 (Коммуникативные технологии профессионального 
общения / Филологическое обеспечение 
профессиональной деятельности) 
УК-4 (Профессиональное общение на иностранном языке) 
УК-6 (Современные теории и технологии развития 
личности) 

Юрид маг УК-2 (Проектный менеджмент) 
УК-3 (Современные теории и технологии развития 
личности) 
УК-5 (Традиции и национальные приоритеты культуры 
современной России / История России в мировом 
историко-культурном контексте / Разнообразие культур в 
процессе межкультурного взаимодействия) 

 
3. О результатах ВПР и ДЭ по программам СПО (докл.: Е.М. Исаева). 

 
Заслушав и обсудив сообщение Е.М. Исаевой «О результатах ВПР и ДЭ по 

программам СПО», НМС университета отмечает следующее. 
В ВГУ в 2022 г. реализуется 10 программ среднего профессионального 

образования. Общая численность обучающихся на программах СПО составляет 
998 человек (по состоянию на 01.10.2022). 

Наблюдается устойчивая положительная динамика контингента СПО, за 
период 2015-2022 гг. ежегодный средний темп роста численности обучающихся 
составил 15,7%.  

Программы СПО реализуются на шести факультетах – физическом, 
экономическом, математическом, фармацевтическом, журналистики и географии, 
геоэкологии и туризма.   

Выпуск по программам СПО в 2022 году составил 174 человека. 
Выпускные экзамены в виде демонстрационного экзамена по стандартам 

Ворлдскиллс прошли у 32 выпускников, обучающихся по специальности 38.02.01 
Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) на математическом и 
экономическом факультетах. 

В ВПР в 2022 году приняли участие 318 студентов четырех факультетов, 
обучающихся по программам СПО на базе 9 классов: фармацевтического, 
математического, журналистики, географии, геоэкологии и туризма, из них 204 
студента первого курса и 114 студентов 2 курса. 

НМС отмечает необходимость подготовки факультетов, реализующих 
программы СПО, к выпуску студентов по результатам демонстрационного 
экзамена. 

Имеется ряд проблем, требующих анализа и решения: 



- несоответствие результатов ВПР студентов 2 курса оценкам, полученным 
по некоторым предметам общеобразовательной подготовки в рамках среднего 
общего образования (математика, химия); 

- большой процент неявки студентов на ВПР (в основном 2 курс: предмет -
химия (33.02.01 Фармация), математика (38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) математический факультет). 

 
На основании вышеизложенного НМС университета постановляет : 
 
1. Принять информацию к сведению и довести ее до членов НМС 

факультетов, реализующих программы СПО. 
2. Деканам факультетов, реализующим программы СПО, совместно с 

заведующими кафедрами, реализующими дисциплины общеобразовательной 
подготовки, проанализировать результаты ВПР, организовать работу по внесению 
корректировок в РПД (при необходимости). Срок – 01.05.2023 г. 

3. Деканам факультетов обеспечить подготовку и проведение 
демонстрационного экзамена в составе государственной итоговой аттестации 
выпускников программ СПО, включая подбор помещений, материально-
техническое обеспечение помещений, обучение экспертов и прочее. 

4. Начальнику УМУ Колесниковой Л.И. совместно с руководителем центра 
УЦ СПО Исаевой Е.М. разработать и представить на факультеты элемент 
учебного плана «Общеобразовательная подготовка: Среднее общее 
образование» в связи с изменением ФГОС СОО. Срок – 20.02.2023 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
4. Опыт работы НМС факультета международных отношений (докл.: 

Е.В. Бадалова). 
 
Заслушав сообщение Е.В. Бадаловой, 
 
Совет постановляет : 
 
1. Информацию принять к сведению.  
2. Одобрить опыт работы научно-методического совета факультета 

международных отношений.  
3. Рекомендовать другим факультетам университета при необходимости 

использовать в своей работе опыт работы НМС факультета международных 
отношений. 

 
 
 

Председатель заседания      К.М. Гайдар 
 
 
Секретарь заседания                                                       Е.А. Рогулькина 


